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Né mbéshtetje t€ ligjit nr. 139, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”™, i ndryshuar, ligjit nr.
44, daté 30.04.2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar,
ligjit nr. 9385, daté 04.05.2005 “Pér pyjet dhe shérbimin pyjor”, i ndryshuar, ligjit nr. 57, daté
30.03.2020 “Pér pyjet”, i ndryshuar, ligjit nr. 9693, daté 19.03.2007 “Pér fondin kullosor™, i
ndryshuar, Dokumenti i1 Politikave Pyjore né Shqipéri 2019-2030 miratuar me VKM nr. 814,
(udhézuesit t€ manualit t€ planit t& mbaréshtimit pér pyjet dhe kullotat), daté 31.12.2018, VKM-sé
nr, 433, daté 08.06.2016 “Pér transferimin né pronési t& Bashkive t& pyjeve dhe té kullotave publike,
sipas listave t& inventarit, dhe aktualisht né administrim t€ Ministrisé s¢ Mjedisit e t& ish-
Komunave/Bashkive”, grupi i punés s&¢ bashku me Sektorin e Mjedisit, Drejtoria e Zhvillimit
Ekonomik, Taksave, Mjedisit dhe Turizmit, hartoi Planin e Mbaréshtimit t& Pyjeve “Ana e Lumit
Seman 11, dhe i kérkojmé Késhillit t&¢ Bashkisé Patos

(n& mbledhjen e datés ):

VENDOSI:

1. Miratimin e Planit t&¢ Mbaréshtimit t& Pyjeve “Ana e Lumit Seman II”, sipas
dokumentacionit bashkélidhur.

Adresa: Lagjja “Naftétari”, Rruga “Unaza”, Patos



2. NEé kuadér t&¢ Rregullores sé Késhillit Bashkiak “Pér konsultimin publik”, si dhe kérkesés
me nr. 1675 prot., daté 02.06.2025 s€ Drejtorisé s€ Zhvillimit Ekonomik, Taksave,
Mjedisit dhe Turizmit, t& ngarkohet kjo e fundit pér ndjekjen e procedurave té métejshme
prané Ministrisé pérgjegjése pér pyjet pér vazhdimésing e miratimit & planit sipas pikés I.
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RELACION
“PIR MIRATIMIN E PLANIT TE MBARESHTIMIT TE PYJEVE
“ANA E LUMIT SEMAN II”

BASHKISE PATOS

KESHILLIT TE BASHKISE PATOS

Né mbéshtetje t& nenit 8, nenit 9 pika 1/1, nenit 54 gérma “e” dhe “k”, t& nenit 27 t& ligjit nr. 139,
daté 17.12.2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore”, i ndryshuar, ligjit nr. 44, dat¢ 30.04.2015 “Kodi i
Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipéris€”, i ndryshuar, ligjit nr. 9385, daté 04.05.2005
“Pér pyjet dhe shérbimin pyjor”, i ndryshuar, ligjit nr. 57, daté 30.03.2020 “Pér pyjet”, i ndryshuar,
ligjit nr. 9693, daté 19.03.2007 “Pér fondin kullosor”™, i ndryshuar, Dokumenti “Mbi Politikat e
Sektorit t&¢ Pyjeve né Shqipéri 2019-2030” miratuar me VKM nr. 814, daté 31.12.2018, manuali i
hartimit té¢ Planit t& mbaréshtimit pér pyjet dhe kullotat i miratuar nga Ministria e Turizmit dhe
Mjedisit, VKM-s¢ nr. 433, daté 08.06.2016 “Pér transferimin né pronési t& Bashkive t& pyjeve dhe t&
kullotave publike, sipas listave t& inventarit, dhe aktualisht né¢ administrim t€ Ministris€ s€¢ Mjedisit e
t& ish-Komunave/Bashkive”, i ndryshuar, kemi hartuar Planin e Mbaréshtimit t&¢ Pyjeve “Ana e
Lumit Seman II", i cili kaloi dhe né konsultim publik me grupet e interesit mé daté 16.07.2025.

Ky dokument paraqet njé réndési t&€ veganté pér pasuriné publike t& pyjeve dhe kullotave, ku né
mungesé té kétij dokumenti nuk mund t€ ndérhyhet né fondin pyjor e kullosor publik dhe pér kété
arsye, jo pa qéllim, &shté cilésuar si “Kushtetuta e Pyjeve”.

Mbaréshtimi i pyjeve ka té b&jé me planifikimin afatgjaté pér pyjet publike dhe private, i cili kryhet
né bazé té kritereve té caktuara pér grumbullimin e informacionit pér situatén/gjendjen faktike dhe
pér pércaktimin e objektivave e masave t& nevojshme, né funksion té statusit t¢ dhéné¢ me synim
pérmbushjen ekologjike, ekonomike e sociale, duke zbatuar dhe zhvillimin e géndrueshém me
nevojat e administruesve dhe/ose pérdoruesve té tyre.

“Plani i mbaré&shtimit™ &shté dokumenti bazé pér mbaréshtimin e njé ekonomie pyjore, qé¢ pérmban
analizén e gjendjes sé pyjeve, pércakton objektivat q& duhen realizuar né funksion té€ statusit € kané,
si dhe planifikon masat pér trajtimin e tyre dhe ndérhyrjet pér vitet e ardhshme. Me miratimin e ligjit
té 11 té pyjeve, bashkité kané pérgjegjési t&€ ploté pér menaxhimin e qéndrueshém té fondit pyjor dhe
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kullosor publik pér ruajtjen, menaxhimin dhe géndrueshméring e kétij fondi, por edhe pér krijimin e
t& ardhurave, 1€ cilat mé tej pérkthehen né investime pér pyje e kullota.

Né Bashking Patos, asnjé nga ckonomit€ pyjore nuk ¢ kané két€ dokument themeltar dhe t&
réndésishém duke u b&ré pengese serioze pér vazhdimésing e njé menaxhimi té qéndrueshém té késaj
pasurie publike.

Bashkia me fondet e veta béri t& mundur gé t& planifikojé hartimin e planit t&¢ mbaréshtimit t& pyjeve
né ekonominé pyjore Seman I1, pér 26.36 ha kryesisht, shkurre, trungishte, bimési.

sherciien payjeve (i Petpy e s pasrarges oo plaodaboo duinn

1. Mungesé e investimeve né pyje e kullota, gj¢ q¢ ndikon né& zhvillimin e pyjeve dhe kullotave,
por dhe né zbutjen sado pak t€ problemeve sociale t& zonave pérkrah tij.

2. Mungesé e prerjeve € lejuara pér pérmirésimin e grumbullimit pyjor, por dhe t& plotésimit t&
nevojave/aspektit ekonomik.

3. Mungesé ¢ ndérhyrjeve né pyllézim

4. Mungesé e dhénies né pérdorim té pyjeve e kullotave pér rritjen e t& ardhurave pér bashking
Patos, t¢ cilat mé tej pérkthehen né investime né pyje e kullota.

5. Mungesé e kultivimit apo ruajtjes e zhvillimit t& florés dhe faunés sé egér t€ zonés “Anés
Lumit Seman II".

6. Degradim i ckosistemit pyjor, kryesisht pér 26.36 ha kryesisht, shkurre, trungishte,
kulloté/imési.

7. Degradim i infrastrukturés né pyje, qé ka t€ b&jé me rrugét auto pyjore, ku mé tej krijohen
premisa pér mosveprim t€ menjéhershém pér rénie zjarri t€ mundshém né pyje e kullota.

pidsin e ngd phans bl

I. Ka njé impakt pozitiv dhe direkt né zhvilimin e géndrueshém t&€ pyjeve n¢ t& githa
dimensionet (biologjik, ekonomik, social).

2. Rrit t& ardhurat né& bashking Patos.

3. Plotéson nevojat ¢ banoréve pér dru zjarri, si dhe 1éndé ndértimi.

4, Rigjeneron sipérfaget pyjore t& degraduara apo t& djegura nga zjarret, duke nxitur benefitet né
periudha afatgjata.

5. Pérmiréson strukturén e nj& grumbulli pyjor, duke e béré at¢ mé homogjen ¢ t& géndrueshém
dhe mé shumé prodhues.

6. Rrit numrin e t& punésuaréve né bashki si njé element shumé 1 réndésishém,

7. Mbron tokat nga dukuria e erozionit.
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Pérsa mé sipér i kérkojmé Késhillit té Bashkisé Patos:

1. Miratimin e Planit (¢ Mbaréshtimit t€ Pyjeve “Ana e Lumit Seman 11", sipas
dokumentacionit bashkélidhur, si dhe né kuadér &€ kérkesés me nr. 1675 prot., daté
02.06.2025 t& Drejtorisé s¢ Zhvillimit Ekonomik, Taksave, Mjedisit dhe Turizmit, té
ngarkohet pér ndjekjen e procedurave t€ métejshme prané Ministrisé pérgjegjése pér pyjet
pér vazhdimésiné e miratimit t€ planit sipas pikés 1.
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SHKURTESA

PMPK - Plan i Mbaréshtrimit t& Pyjeve dhe Kullotave
EP- Ekonomi Pyjore

PM - Plan Mbaréshtrimi

NJA - Njési Administrative

SHPPK - Shoqata e Pérdoruesve 1€ Pyjeve dhe Kullotave
MTM - Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

AKM - Agjencia Kombétare e Mjedisit

AKP - Agjencia Kombétare e Pyjeve
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1.1 Q&llimi dhe objektivat ¢ Planit t& Mbaréshtrimit t&€ Pyjeve dhe Kullotave

Qellimi kryesor i kétij Plani Mbaréshtrimi té Pyjeve dhe Kullotave (PMPK) &shté t& zhvillojé
mbaréshirim t& géndrueshém dhe shuméfunksional t& pyjeve dhe kullotave bashkiake brenda
kufijve t& Ekonomisé Pyjore (EP) Ana e lumit Seman 2 pér periudhén 2025-2034, duke balancuar
aspektet ekonomike, sociale dhe ekologjike. N& kété drejtim, ai synon t€ pércaktoj€, pérmes njé
gasjeje 18 integruar, pajtueshméring e ngushté midis kufizimeve dhe mundésive pér té vierésuar
burimet pyjore e kullosore dhe nevojat bashkiake dhe paléve t&€ interesuara lokale pér té
maksimizuar pérfitimet e tyre. Ndérkohé, géllimi i ndjekur €shté krijimi i kushteve t€ pérshtatshme
pér t& rritur kapacitetin e stafit lokal dhe bashkiak pér t& zbatuar masat pérmes njé mirékuptimi t&
ndérsjellé dhe duke rritur bashké&rendimin dhe ndérveprimin.

Pas firmosjes s& kontratés puna filloi me grumbullimin e dokumentave t&€ nevojshém pér hartimin
e planit (& mbaréshtrimit si:

- planin e vjetér t& inventarizimit, hartat ¢ ekonomisg pyjore,

- studimet e méparshme si: Plani i Zhvillimit Vendor t Bashkisé Patos etj dhe

- dokumentat ge lidhen me aspektin ligjor n€ fushén e pyjeve si: Ligji nr. 57, daté 30.04.2020 “Pér
pyjet”; i ndryshuar, - Dokumenti i Politikave Pyjore né Shqipéri, 2019-2030 miratuar me VKM nr.
814, daté 31.12.2018.

Pérgjegjésia pér kryerjen e punimeve t€ terrenit dhe hartimin e planit t&€ mbaréshtrimit ka géné e
grupit t& punés sé ngritur me urdhér t& titullarit.

Pas pérfundimit t& matjeve né terren puna vazhdoi me p&rpunimin e t& dhénave dhe me shkrimin
¢ raportit t& planit t& mbaréshtrimit.

U zbatua nj& metodologji né pérputhje t& ploté me pérshkrimet né Udhé&zuesin e Planeve te
Mbaréshtrimit t& pyjeve dhe kullotave t& vitit 2019. N& fakt &shté thelb&sore qé té lidhet analiza e
burimeve pyjore dhe kullosore me vizionin lokal t& shprehur p&rmes takimeve me palét e
interesuara.

Qéllimi &sht& gjetja ¢ ekuilibrit t&€ dubur midis kapaciteteve t€ burimeve pyjore-kullosore dhe
pritshmérive t& pérdoruesve, né pérputhje me rregulloret pér njé€ mbaréshtrim t& géndrueshém dhe
shuméfunksional.

Krahas informacionit t& mbledhur gjaté inventarizimit né terren dhe procesit pjesémariés,
informacioni specifik gé ishte i domosdosh&m t€ sigurohej né nivelin e Bashkisé Patos né fillim t&
aktiviteteve ishte:

- Ndarjet parcelare dhe n/parcelare pér EP Ana e lumit Seman 2 duke béré rakordimin e kadastrés
dhe ALFIS;



- Té dhéna demografike sipas fshatrave brenda territorit t& ekonomisé pyjore

- Studime t&€ méparshme né kété ekonomi pyjore

- Plani i Zhvillimit Vendor i Bashkis€ Patos

- Aktivitete t& lidhura me prodhimet drusore dhe jodrusore nga pyjet dhe kullotat;

- Rrugét dhe infrastruktura pyjore;

- Té dhéna historike mbi zjarret né pyje dhe rreziget natyrore (rié€shqgitjet e tokés, pérmbytjet,
stuhité, tharjet e druréve);

- Rrjeti hidrologjik dhe burimet e furnizimit me ujé;

- Prania e aktiviteteve edukative dhe didaktike lidhur me pyjet dhe kullotat;

- Prania e akiiviteteve turistike lidhur me pyjet dhe kullotat;

- Prania e siteve me vlera t&€ larta mbrojtjeje. Kjo pérfshin rezervatet farore, habitatet e vecanta
(ligene, pyje t& brigjeve t& lumenjve...), site t& njohura pér vlerat kulturore, peizazhe t& mbrojtura.;
- Prania e aktiviteteve kérkimore né pyje dhe kullota.

Ovtett | Patosit Ssheé nié gutet satelit frajonit dhe gendra o imndustrisg
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Bashkia Patos né territorin ¢ saj péefshin njé séré kategorish t€ pérdorimit t€ territorit t& cilat né
ményré mé té detajuar jepen né figurén e méposhtme (sipas PPV).

PLAN I PERGIEIIMIE M EXDOR | BASTIRISE PaTen
WakTs FNFY Latha i T}_‘_IFL(».#I'\UT Te TokEs

RaSHALE FRIOS

Ti TS AT

Legjsnde

Territori | Bashkisé Patos, pérbéhet nga njé terren kodrinor, i cili n& pjesén jugore t& tij ka dhe njé
pjesé pyjore, ¢ cila pérfshin njé sipérfage totale prej 682.75 Ha dhe pjesa mé e madhe &sht¢ Pyll.



Tabela 1. Sipérfaqet e Pyjeve, Bashkia Patos

Nr. Lloji Sipérfagja e Burimeve Pyjore (ha)
1 Pyje 653.83
Trungishte 125.1
Cungishte 320.68
Shkurre 208.05
2 Bimési Pyjore 7.5
3 Inproduktive 11.42
TOTAL 682.75

N¢ lidhje me kuadrin ligjor, Ligji nr. 57/2020 "Pé&r Pyjet”, i ndryshuar, Kreu IV, neni 16

- Bashkia zhvillon strukturén ¢ saj menaxhuese, geverisjen dhe mbrojtien e fondit pyjor dhe
kullosor brenda kufijve territorial administrativé (neni 16, pika 3)

- Administrimi dhe zhvillimi i pyjeve lokal ndérmerret nga Bashkia

- Pérgatitja e planit t&€ mbar&shtrimit pér pyjet dhe kullotat i ngarkohet stafit t& Bashkisé

Por, Bashkia Patos duhet t& keté aftési dhe t€ sigurojé mjete t& nevojshme pér kontrollin e territorit
t¢ ekonomisé Ana e lumit Seman 2. Pérdorimi i pyjeve dhe kullotave (shfrytézimi i druve t& zjarrit,
kullotja, prodhimi i gjethit dhe bim&ve mjekésore/frutave pyjore) duhet t& planifikohet né ményré
té drejté, si dhe té realizohet kontrolli i tyre burimeve pyjore dhe kullosore brenda EP Ana e lumit
Seman 2.

Bashkia e Patosit ndodhet 7 km né jugperéndim t& qytetit t& Fierit i shtriré pérgjaté vargut kodrinor
i cili ndan Fushén e Myzeqesé nga lugina e lumit Gjanica. Ekonomia pyjore “Ana e lumit Seman
2" ndodhet né pjesén veriore t& bashkis€ Patos, né fshatin Belin&, duke formuar njé brez mbrojtés
pérgjaté flumit Seman. N& territorin e ekonomisé pyjore nuk ka asnjé zoné t& mbrojtur.



Lista e t€ gjitha parcelave dhe n/parcelave t& EP Ana e lumit Seman me sipérfaqet pérkatése sipas
VKM nr. 433, daté 08.06.2016, i ndryshuar, jepet né figurén dhe tabelén e méposhtme.
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Zona e Bashkisé Patos &shté me karakter fushor dhe kodrinor, e shtriré né njé sipérfaqge prej 82.5
km?®. Ashtu si gjith& masivi fushor i bashkisg, edhe zona né fjalg, fshati Beliné bén pjesé ne zonén
mesdhetare fushore qgéndrore t& Shqipérisé q& pérgjithésisht dallohet pér njé klimé me
karakteristika t& theksuara mesdhetare ¢ me dimér relativisht t& buté.

Vetém né raste t& rralla ashpérsia e dimrit mund t& béhet e ndjeshme ¢ t€ ndikojé edhe n& kulturat
bujgésore ( por vetém mbi ato kultura g& nuk i rezistojné sado pak t& ftohtit).

Temperatura mesatare vjetore 18viz nga 15-16 gradé C ndérkohé q& periudha e vegjetacionit
(periudha me temperatur€ t€ barabart€ ose mbi 10°C ) fillon mesatarisht né dekadén e paré€ t&€ muajit
Mars e vazhdon deri né fund t&€ muajit Néntor.

Erérat jané t& pagéndrueshme, por mé& shumé né& periudhén e dimrit mbizotéron Jug- lindja, kurse
né periudhén e verés dominon Veri-Peréndimi , ndérkoh& q& shpejtésia e erés &shté relativisht e
konsiderueshme né raport me zona té tjera t€ ngjashme .
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Kjo zoné bén pjesé né zonat me veré mé t& nxehté e mé t€ thaté né Qarkun e Fierit dhe me
temperatura relativisht t& larta. N& ké&to zona nuk ka burime ujore néntok&sore ose ka shumé pak,
gjé qé nuk pérbén njé rezervé té konsiderushme pér ujitjen.

Ashtu si né té gjithé vendin toné pothuajse edhe n& kété zong regjimi 1 rreshjeve Eshté thjesht njé
regjim mesdhetar me sasiné mé t& madhe t& shiut né periudhén e dimrit dhe t€ vjeshtés e me sasira
shumé pak t& konsiderueshme né periudhén e verés.

Numri mesatar i ditéve me rreshje { Hogariten ditét me rreshje t€ barabarta ose me mé shumé se |
mm shi né 24 oré ) vrojtohet nga 85-100 dité né vit.

Mbéshtetur né t& dhénat e stacionit hidrometerologjik t& Roskovecit, i cili pothuajse &shté shumé
afér késaj fushe, (referuar t& dhé&nave t& botuara né librin Hidrologjia e Shqipérisé 1985) sasia
mesatare vjetore e rreshjeve g€ bien né kété zoné éshté relativisht e pakét.

Ajo 18viz nga 930 mm deri né 1200 mm shi né vit, ndérkohg qé kjo vleré ka ndryshim t€ ndjeshém
edhe sipas periudhave stinore. Sasia mé e madhe e rreshjeve &sht€ né periudhén e lagésht t€ vitit,
Tetor — Prill dhe mé& pak né periudhén e thaté t€ vitit, (Maj- Shtator )

Shifrat e sasisé mesatare te rreshjeve pér kéto periudha jané :

Pér periudhén e lagésht: Tetor — Prill sasia e pérgjithshme mesatare e rreshjeve llogaritet t& jené
rreth 736 mm, kurse né periudhén e thaté, Maj — Shtator bien mesatarisht vetém, rreth 210 mm shi.
Pérsa i pérket rreshjeve maximale 24 oréshe , né periudhén e dimrit ato levizin nga 36 — 83 mm
shi, por sipas t& dhénave té stacionit hidrometerologjik t& Roskovecit , né raste t& vecanta prurjet
maximale 24 oréshe jané regjistruar edhe n& nivele mé t€ larta dhe pér pasojé shpesh heré né kétg
zoné fushore jané shkaktuar pérmbytje g€ kané zgjatur deri disa dité€, duke shkaktuar déme t&
konsiderueshme né bujqési e blegtori.

Zona e Bashkisé Patos éshté me karakter fushor dhe kodrinor, e shirir€ né njé€ sipérfaqe prej 82.5
km?2. Bashkia Patos &shté njé prej zonave qé shikohet si me potencial t& larté rendimenti né
prodhimin e energjisé nga burimet diellore. Ké&sisoj né pérliogaritjen e sipérfaqes s€ mundshme
pér pérdorim t& impianteve fotovoltaike do t& merren pér bazé vetém sipérfaget e tokés t& ilojit
shkurre, sipas legjislacionit dhe udhézime pérkatése nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé
(MIE). Gjithashtu ekziston mundésia edhe e pérdorimit t& tokave bujgésore pér instalimin e
paneleve diellore, kjo mund té realizohet né ményré t€ drejtpérdrejté ose né ményré t& kombinuar
me pérdorimin e serave. Potenciali energjetik diellor né zonén ¢ Bashkis€ Patos, pérliogaritet t&
jeté 1600-1650 k&h/m2/vit me njé diellézim prej 2500-2700 oré/vit.

Erérat q€ ushtrojn€ veprimtaring e tyre né rrethin e Fierit jan&: Murlani it cili ndihet n& periudhén
e dimrit, ka shpejtési t&€ madhe dhe sjell dy lloje moti si t& ftohté dhe t& kthjellét, edhe t& ftohté e
me shira (njihet me emrin Elbasani pér shkak té drejtimit sidomos nga veriu dhe verilindja) ;
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Shiroku quhet ndryshe edhe “Era e deteve”, ndihet né vjeshté dhe né fund & dimrit, ka drejtimin
jug-tindje, éshté eré e ftohté dhe e stuhishme dhe sjell ajér t& lagét, vranésira dhe reshje; Puhia e
cila ndihet kryesisht n& veré né formén ¢ njé flladi t& lehté, fryn né drejtimin veri-peréndimor (gjaté
dités ka drejtimin nga deti n& toké dhe gjaté natés ka drejtimin nga toka né det). Krijohet pér shkak
t& kontrastit termik gé krijohet si rezultat i ngrohjes dhe i ftohjes s¢ ujit dhe tokés; Juga e cila fryn
né drejtim t& jugut. N& dimér dhe né vjeshté &shté e lagésht, né pranveré &shté e ngrohté dhe e
thaté.

Fshati Beliné ka 400 ha toké bujgésore nga té cilat 120 ha jané brenda argjinaturés s& lumit Seman.
Toka klasifikohet si né ngjyré gri né kafe, e ndikuar nga aktiviteti i erozionit dhe me pérmbajtje
mesatare t& humusit dhe azotit.

Territori ku shtrihet objekti pérbéhet nga terren fushor, me vegjetacion té tipit t& biméve shkurre,
barishte dhe pyje té brezit mbrojtés.

Nga ana gjeologjike dhe gjeomorfologjike kjo zoné fushore pérfagé€son ultésirén ¢ luginés sé
Semanit q& pérshkon strukturén Sinklinale te Roskovecit, strukturén Antiklinare (&€ Zharrézés dhe
Sinklinarin e Patosit.

Si¢ deklarohet nga specialistét pérkatés t& késaj fushe , kéto struktura gjeologjike kang njé shtritje
t& pérgjithshme kryesisht VP — JL (Veri Perendim — Jug Lindje ) dhe kryesisht ndértohen nga
formacionet Neologjike t& pé&rfag€suara nga struktura argjilore, alevrolite, ranore e konglomerate
qé pérbéjné vargun kodrinor g€ rrethon masivin né anén jugore te tij. Kurse materialet
fondamentale dhe depozitimet kuaternare pothuajse mbushin gjith€ ultésirén né t€ dy anét e luginés
s& lumit Seman.

Kéto depozitime pérfagésohen kryesisht nga depozitimet aluviale t& lumit t& Semanit t& p&rbéra
nga dhera suargjilore t& lehta dhe surana t& pluhuruara me ngjyré gri, si dhe nga rana e zhavore té
citat ndeshen rrall& né zonén e shtratit t& lumit dhe prang tij si dhe mé shumé népér disa pérrenjé
gé derdhen né lumin e Semanit né progresive t& ndryshme t& tij (lumit).

Eshté pér tu theksuar se n€ disa raste n€ kéto bazamente, pothuajse né té dyja anét e lumit , takohen
jo rrallg edhe depozitime me origjiné kénetore,

Trashésia e pérgjithshme e depozitimeve kuaternare né kété zoné &shté verifikuar g€ zhytet né njé
thell&si deri nE mbi 15-16 m .

Nga vrojtimi fizik i brigjeve t& lumit t& Semanit, por edhe i disa seksioneve térthor t& rrjetit t¢ mjaft
kanaleve ge pérshkojné fushén, vegandrisht, mé& ¢ dukshme n& rrjetin e kanalit kutlues KRH (
Kolektori Roskovec-Hoxhar) , q& kalon pothuajse paralel me shtratin e lumit jo me shumé se 3-
400 ml larg tij , vihet re lehtésisht se kéto kanale nuk ruajn€ konfiguracionin e rregullt t& seksionit
térthor té tyre por kang shumé pérpunime e deformime t€ skarpateve, apo t&€ argjinaturave
mbushése, qé kryesisht shkatohen nga bazamente (€ dobéta q& né& pérbérjen e tyre strukturore vihen
re dhe takohen shpesh shtresat aluvionale e lymore.
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Ekonomia pyjore Ana ¢ lumit Seman 2 pér vel& pozicionin fiziko-gjeografik pérbén njé brezé
mbrojtés pér argjinaturén e lumit Seman. Né fshatin Beliné nuk ka zona me status ruajtje sipas
kritereve t& [UCN-sé.

Nga vrojtimi né terren brenda kufijve t&€ EP Ana e lumit Seman 2, funksionaliteti t rrjetit rrugor né
pérgjithési éshté i miré pasi ka akses n€ rrugét qé shfrytézojné kompanité nafténxjerrése, t& cilat
jané t& shtruara me ¢akéll.

Pyjet luajné& njé rol t& réndésishém né nivel bashkie dhe japin kontributin kryesor né produktet
drusore dhe jodrusore.

Ne lidhje me tipin e pyjeve duhet theksuar se ne nivel ekonomie pyjore dominojne pyjet fletoré ku
sipérfagja mé e madhe &sht& mbjellé pas vitit 2015.

Njé tjetér aspekt i studimit ka qené ndarja e sipérfaqes pyjore dhe volumit sipas regjimit t&
geverisjes. Ndarja e sipérfages pyjore dhe volumit si¢ kérkohet nga udh&zuesi paraqitet mé poshté
pér secilén forme geverisje.

Regjimi i geverisjes | Sipérfaqja (ha) | Volumi mesatar | Volumi i pérgjitshém né
{m3/ha) kémbé (m3)

Trungishte 9.74 2085 2085

Cungishte - - -

Shkurre - - -

Kullot/Bimési 16.62 - -

Gjithsej 26.36 2085 2085

Struktura sipas klasave t€ mosh&s u percaktua pér secilén formé& menaxhimi duke marré né
konsideraté sipérfagen dhe volumin né kémb&. N& rastin e trungishteve sipérfagja mé e madhe dhe
volumi mé i madh &shté né klasén e moshés 0-20 vjeg. NE rastin e shkurreve volumi dhe sipérfagja
mé e madhe jané né klasat ¢ moshés > 20 vijeg.
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Inventarizimi i EP Ana e lumit Seman 2 pérfundoi né fillim t€ muajit Qershor 2025. Ai u bazua né
matjet e sipérfaqeve prové t& pérhershme dhe t€ pérkohshme t& vendosura sipas njé rrjeti te
baraslarguar sistematik p&r shkak se ka avantazhe jo vetém né aspektin e saktésisé, por gjithashtu
né vlerésimin e ndryshimit té t& dhénave né pyje népérmjet krahasimit midis inventarizimeve t&
njépasnjéshém. Gjithsej u matén 8 ha sipérfage prove.

Inventarizimi i pyjeve u krye né ndérthurje me ortofotot me rezolucion té larté si njé mjet pér
ndértimin e rrjetit dhe shpérndarjes s& sipérfageve prové. Pérveg késaj, vendndodhjet e sipérfageve
prové u pércaktuan gjithashtu edhe né hartat topografike, t€ cilat s¢ bashku me ortofotot u pérdorén
nga ekipet e terrenit pér té kompletuar inventarizimin. Metodologjia e p&rdorur pér ngritjen ¢ rejetit
té sipérfageve prové ishte e nj&jté me até t& specifikuar né Udh&zuesin e PMPK t€ vitit 2019. Matjet
u kryen né tre rrathé bashkégendroré né sipérfaget prové, me sipérfage 25 m?, n& ményré qé t&
pérfshiheshin t& gjitha kategorité diametrike t€ druréve (1.3 m nga toka) né grumbujt pyjoré. N&
sipérfagen prové 25 m? u mblodhén t& dhéna pér ripértéritjen natyrore dhe u matén drurét, diametri
bazimetrik i t& ciléve ishte nga 2 cm deri 7.5 ecm. Sipérfaget prové me kété madhési, u pérdorén
gjithashtu edhe pér inventarizimin e kullotave dhe né vierésimin e prodhimeve pyjore jodrusore.

Rezultatet e inventarizimit t€ pyjeve treguan g€ sipérfaqgja pyjore e EP Ana e lumit Seman 2 &shté
26.36 ha. Volumi né kémbé &shté 2085 m’, ekuivalent me 260.6 m*/ha.

Krahas késaj, vlerésuam volumin e asortimenteve pér speciet kryesore qe ekzistojne t& dhéna né
pasqyrat e kubimit me seri lartésie dhe rezultatet jepen né tabelén e méposhtme:

Regjimi i Volumi i Volumi sipas asortimenteve (m™) TOTALI(m?)
geverisjes | pérgjitshém | L.trashe | L.mesme | L.holle | Dr.zjarri | Mbeturina

né kémbe

(m?)
Trungishte 0.9 0.47 0.17 - - 1..54
Cungishte | - - - - - - -
Shkurre - - - - - _ -
Totali
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Vlerésimi racional dhe kompleks i 1&€ndés drusore kérkon njohuri & hollésishme té cilésisé s&
grumbujve pyjoré, jo vetém né drejtim t& volumit (€ pérgjithshém, por gjithashtu edhe n& drejtim
t& vlerésimit t& asortimenteve. Ky klasifikim &shté realizuar nga raporti i volumit t€ druréve
ekuivalenté me klasén e paré té cilésisé ndaj volumit t& pérgjithshém. Kjo hipotez& vértetohet kur
kemi parasysh vetém drurét e kategorisé s€ diametrave qéndroré, (€ cilét kang peshén mé t€ madhe
né véllimin e pérgjithshém t& grumbujve pyjoré. Megjithése nuk ka ndonjé vlerésim té cilésis€ nga
ekipet e inventarizimit né terren, né vlerésimin e cilésis€ ne bazohemi né raportin e léndés sé
punimit dhe druve t& zjarrit ndaj volumit t& pérgjithshém bazuar né tabelén e méposhtme:

Klasa e cilesise  Kriteret & percaktimit

4 Lenda e punimit ze me pak se 6095 te velumit per haloret dhe 30 per fletoret,
(v gjarei {trung me ofles! te dobot dhe nok pordoret pe gellioy induscriol foerndndig
fecles se punimil kundreft giatesise (otals sipas specieve aubite alne
O] Me ket rast fendo & puanimit Tv 157 teowolimiit kuese doute v 2l
volumit,

7 Lenda e punimit ze 61 - 80 % te volumit per haloret dhe 30 - 50 - per fletoret.
(truncps ko nfe giotesi nga 2 deel ne o mipergindia o lonedos e fige
giatesise totale sipas speciove eahte: helors 102 60 i
ciarei) fletone - FO-50% (605 fendle paindoni e 3670 ofri sl el

i tenda e punimit ze > 80 ¥4 te volumit per haloret dhe = 50 % per fletoret,
(Eshte i cilesise se mire dhe ka nje giatesi minimale peef oo {perginddion e lende s we
punimit kundreft giatesise totele sipas specisve eshieholore - oil% (08 fongde
prsienid 2 % dea gjarsis fletove - 50% {8 3% lepde paniigt < 1700 dea sieeddl,

Bazuar né raportin e volumit t& 1&ndés s€ punimit ndaj volumit t& pérgjithshém, duke iu referuar
tabelés sé mésipérme ne b&mé vlerésimin e pérqindjes s&€ secilit asortimenteve dhe rezultoi se né
nivel ekonomie pyjore volumi i 1€ndés s& punimit €shté < 10 % pér fletoret né trungjishte dhe [0
% pér fletoret n& shkurre. Si rrjedhojé, grumbujt trungishte dhe cungishte b&jné& pjesé né klasén e
3-i8 té cilésisé, kurse shkurret né klasén e 3-te te cilesise.

Gjendja shéndetésore dhe fitosanitare e grumbujve pyjoré pérgjithésisht vlerésohet t& jeté e miré,
Ne grumbujt pyjore te kesaj ckonomie nuk ka shenja t&é ndikimeve t& patogjenéve, t& cilét
zvogélojné rritjen apo cojng deri n& zhdukjen né& nivel t& grumbujve pyjoré. Gjithashtu theksohet
qé nuk ka raste t& tharjes s€ druréve pér shkak t€ ndryshimeve klimatike dhe pérséritjes sé
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thatésirave, megjithése grumbujt pyjoré do t&€ ekspozohen veganérisht né t& ardhmen, duke marré
né konsideraté kushtet specifike t& EP Ana e lumit Seman 2, t& karakterizuara nga njé
ndryshueshméri e altitudés, kundrejtimit dhe klimés.

Nuk kemi konstatuar drure te thare ne kete ekonomi pyjore.

Duke tu referuar rubrikés “démtimet” lidhur me t& dhénat e grumbulluara gjaté inventarizimit, t&
cilat jané t& lidhura me ato t&€ rubrikés “rreziku pér biodiversitetin® jan€ dhéné rezultate €
pérgjithshme. M& tepér demtimet ne EP mund t& shkaktohen nga zjarret dhe me pak nga prerjet
ilegale.

NE rastet e djegies sé pyjeve, ndikimet mund t& véné né piképyetje kapacitetin ¢ ekosistemit pér t&
mbajtur veten né t& ardhmen né statusin e pyllit ose kullotés dhe ofrimin e shérbimeve shoqérisé
(pérfshiré shérbimet mjedisore dhe sociale dhe mbrojtjen ndaj rreziqeve natyrore né zonat malore).
Kjo &shté arsyeja se pse zhvillimi i funksionit mbrojtés t& ekosistemeve pyjore dhe kullosore &shte
njé nga géllimet kryesore té kétij plani mbaréshtrimi, né pérputhje me objektivat e tjeré kryesoré,
si¢ jand rritja e sasisé dhe cilésisé sé kapitalit t€ 1&ndés drusore né pyje.

M& tepér se sa prerjet ¢ paligjshme, jané prerjet informale gé& zhvillohen né € gjithé ekonoming
pyjore. Né kété ményré, secila familje per te plotesuar nevojat e saj per dru zjarri ose per
gardhe,hunj etj presin nje pjese te materialit drusor ne keto ngastrat pyjore. N&é kéto rrethana,
ndérhyrijet e bashkérenduara mé& mirg ndérmjet stafit te shérbimit pyjor bashkiak dhe banoréve jané
njé faktor kyg pér t& zvogéluar shkatérrimin e shkaktuar nga kéto prerje informale. Si p&rparési,
fshatarét duhet t& instruktohen t& rrallojné pyllin n& formén e njé ndérhyrje silvikulturore &
pérshtatshme, duke hequr drurét e thaté, t& nénshtruarit dhe t& shtrembérit. Presioni mbi burimet
pyjore duhet, gjithashtu, t& pérgéndrohet né€ pérdorimin e materialit drusor g€ rezulton nga prerjet
silvikulturore. Prandaj &shté thelb&sore q& zbatimi i kétij plani mbargshtrimi té pasohet nga njé
bashkérendim mé i miré ndérmjet aktoréve né bashki dhe nga njé strategji specifike e zhvilluar pér
kontroilin e aktiviteteve t& prerjeve né pyjeve.

Objektivi i pérgjithshém pér planifikimin afatgjaté pér EP Ana e lumit Seman 2 pérqéndrohet né
tre pérparési madhore, t€ cilat jané parakushte vendimtare pér t& arritur njé mbaréshtrim té
géndrueshém dhe shuméfunksional:

I. Rritja e fondit pyjor, n€ drejtim t& sasisé (volumi mesatar pér hektar) dhe cilésisé (Iénda
drusore e prodhuar n& pyjet trungishte). Ky PMPK duhet t& shénojé njé piké kthese dhe njé
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ndarje t& garté nga tendencat ¢ mbishfrytézimit t€ sé¢ kaluarés. Q&llimi i ndjekur &shté gjithashtu
pérmirésimi i prodhimtarisé sé pyjeve, si edhe i vlerés sé pérgjithshme € burimeve pyjore
(produkteve drusore, sekuestrimit t& karbonit, shtimit t& biodiversitetit, mbrojtjes s¢ tokés dhe
pjellorisé sé saj, pérmirésimi i shéndetit dhe vitalitetit t& ekosistemit).

2. Konsiderimi i funksionit mbrojtés ndaj tokés si faktor kryesor g€ duhet t€ zbatohet para ¢do loj
ndérhyrje né pyje.

3. Zbatimi i praktikave t& kullotjes racionale p&r t'u dhene mundesi per tu ripértériré dhe
domosdoshméring pér té ruajtur njé mbulesé vegjetacioni t& mjaftueshme.

Si njé kusht pérfundimtar pér sukses, arritja e kétyre objektivave kérkon domosdoshmérisht njé
kontroll dhe njé bashkérendim mé &€ miré midis stafit ¢ pyjeve t€ bashkisé dhe paléve €
interesuara lokale. Prandaj do t& jeté e nj€ réndésie shumé t€ madhe t'i kushtohet vEémendja
kryesore qé, procesi i zbatimit do t& pérfshijé t& gjitha palét e interesuara, nga komunitetet [okale
tek drejtuesit e pyjeve t& bashkisé dhe pérfaqésuesit e bashkisé, duke ndérvepruar ngushtésisht dhe
respektuar rolet e ndérsjella. I jo qartésisht pérfshin njé kontroll t& rrepté mbi preriet e paligjshme.

Sikurse éshté shtjelluar né& seksionet 1.2 dhe [1.2, ky PMPK u punua duke iu p&rmbajtur
ngushtésisht rregullores dhe kuadrit politik kombé&tar pér mbaréshtrimin e géndrueshém t€ pyjeve
dhe kullotave, ndér t€ cilét: Reforma administrative, Ligji Nr. 57/2020, daté 30.04.2020 “Pér
pyjet”; Dokumenti i Politikave Pyjore né Shqipéri, 2019-2030 dhe VKM Nr. 814, daté 31.12.2018.

Ky PMPK u hartua né pérputhshméri t& ploté me planin e zhvillimit te bashkise Patos. Ky plan
mbaréshtrimi u zhvillua sipas parimit t& transferimit t& kompetencave dhe rritjes sé ndérgjegjésimit
midisaktoréve, pas njé séré takimesh me banore,barinj,perfasques te stafit te pyjeve te bashkise
Patos. Si rrjedhim te dhenat e grumbulluara u integruan per te siguruar nje mbareshtrim te
gendrueshem ne perputhje me kerkesat e popullsise lokale dhe pritshmerite e tyre. Qéllimi i
pérgjithshém ishte pércaktimi i masave dhe ndérhyrjeve, duke ekuilibruar burimet pyjore dhe
kullosore me pritshmérité e komunitetit tokal.

Qéllimi kryesor 1 ké&tij PMPK é&shté € sigurojé njé¢ mbaréshtrim t& qéndrueshém dhe
shuméfunksional t& pyjeve dhe kullotave t& Ekonomisé Pyjore Ana e lumit Seman 2, duke
balancuar aspektet ekonomike, sociale dhe ekologjike, duke promovuar bashké&rendimin e ngushté
ndérmjet stafit t& pyjeve, popullsisé lokale dhe pérfagésuesve lokalé. Kjo pérfundimisht do t& lejojé
optimizimin e pérfitimeve socio-ekonomike t& burimeve pér palét e interesuara lokale sot dhe né
t& ardhmen.

Né pérputhje t& plot& me objektivat e pérgjithshme té pérmendura né pjesén 1X.1, géllimet kryesore
jané:
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- Arritja e géndrueshmérisé dhe shuméfunksionalitetit t€ pyjeve dhe kullotave né ményré gé t&
pérmirésohet cilésia e 1&ndés drusore t€ prodhuar, t& mirémbahet mbrojtja ndaj erozionit dhe
rrezigeve natyrore, t€ ruhet biodiversiteti, t& sigurohen t¢ ardhura dhe burime sipas nevojave
lokale, t émbahet ekosistemi vital dhe n€ gjendje t& miré€ shéndetésore.

- Pérmirésimi i rritjes natyrore t&€ grumbujve pyjoré€ pérmes ndérhyrjeve sifvikulturore, duke synuar
njékohésisht balancim mé t€ miré midis klasave t€ moshés dhe rritje t€ volumit te materialit drusor
dhe sekuestrimit t€ karbonit.

- Lejimi i rip&rtéritjes sé pyjeve me praktika t& p&rshtatura me ato t& kullotjes.

- Rimékémbja e mbulesés s¢ degraduar t& vegjetacionit nép&rmjet pyll&zimeve.

- Mirémbajtja dhe pérmirésimi t funksionalitetit t€ rrjetit rrugor.

- Rritja e ndérgjegjésimit dhe ndértimi i kapaciteteve t€ banoréve pér ndérhyrje t& pérshtatshme né
pyje né pérputhje me nevojat e tyre.

- Zbatimi i masave aktuale népérmjet veprimeve interaktive dhe t€ bashkérenduara g€ lidhen me
palét ¢ interesuara lokale dhe zhvillojné ndjenjén e pérgjegjshmérisé dhe kontrollit ndaj
mbikullotjes dhe prerjeve t& paligjshme.

Objektivi kryesor ishte hartimi i planit t&€ mbar&shtrimit pér ekonominé pyjore Ana e lumit Seman
2, si pjes€ e territorit t& bashkisé Patos. Njohja e situatés reale t& grumbujve pyjoré dhe planifikimi
i masave pér té siguruar vazhdimésing dhe qéndrueshméring e tyre konsiderohet si njé tjetér detyrg.
Né kuadér t& pérgatitjes s€ planit t& mbaré&shtrimit, pérparésité e planifikimit u harmonizuan dhe u
ndérthurén me ato t& prodhimit t€ 1&ndés drusore dhe krijimit t& rezervave té larmishme té
biodiversitetit dhe rimékémbjes € sipérfageve 1€ degraduara né ményré sa mé natyrale. Ky plan
do t& sigurojé& njé ekuilibér midis vlerave natyrore — st biodiversiteti — dhe aspekteve ekonomike
né ményré qé t€ plotésojé nevojat e komuniteteve dhe t& pérmirésojé jetesén e tyre. Progesi
pjesémarrés dhe (& drejtat gjinore kan€ gené shtyllat kryesore gjaté hartimit t& kétij PMPK.

Lidhur me pérdorimin e tokés ne parashikojmé q& né& periudhén 10 vjecare té zbatimit (& k&tij
PMPK, sipérfaget me bimési pyjore, t& ruhen dhe te permirsohet gjendja e tyre ne menyre ge te
kryejne funksionin mbrojtes te tokes. Ne zone ka shume raste te siperfageve te djegura dhe te
demtuara nga prerjet ilegale. Ne rastet e ngastrave te tjera propozojme kryerjen e trajtimeve
sitvikulturore per permiresimin € gjendjes se grumbujve pyjore ne territorin ¢ kesaj ekonomie
pyiore. Pérdorimi i tokés pérvec sa mé sipér duhet t& zbatojé kérkesat e lejuara té pérdorimit té saj
t& pércaktuara n& Ligjin nr 57/2020 “ Pér pyjet” dhe aktet nénligjore né zbatim t& tij si edhe Ligjit
nr. 9693, dt 19.03.2007 “ Pér fondin kullosor™ i ndryshuar dhe akteve nénligjore né zbatim té tij.

18



Objektivi specifik lidhur me tipet pyjore €sht€ ruajtja e pérbérjes ekzistuese t€ specieve dhe périmes
ndérhyrjeve t€ pérmirésohet gjendja e grumbujve pyjoré, Njé objektiv tjetér do té jeté zévendésimi
i grumbujve pyjoré t€ vijetér né moshé me grumbuj pyjoré t& rinj dhe instalimi i filizérisé né
parcelat pyjore q€ do t& shfrytézohen. Késhtu, né rastin e grumbujve shkurre ge jane me moshe me
te madhe se 15 vjeg do te aplikohen prerje perfundimtare dhe me pas do te instalohet ne rruge
natyrale breznia e re.

Né lidhje me objektivat silvikulturore pér EP Ana e lumit Seman 2,, synimi yn& &shté t& ruajmé
sipérfagen pyjore dhe aplikimi i ndérhyrjeve silvikulturore, si pastrimet, rrallimet, prerjet e
njepasnjeshme/perfundimtare etj.

X. Masat e planifikimit / aktivitetet né kuadér té¢ PMPK

Mh] wmet dhe ripyvlidziniet

Pér t& synuar konvertimin e sipérfageve pyjore nga stadi i tyre aktual i degraduar, né njé stad mé
té avancuar, mbéshtetur dhe referuar kjo “Potencialit prodhues t& stacionit”, ekipi i mbaréshtuesve
ka propozuar t€ kéryej€ punime t&€ pyllézimit né nj€ sipérfaqe totale t& EP Seman 2, prej 26.36 ha.
Mbéshtetur né gjendjen aktuale t& stacionit, propozohet qé pyllézimet t& kryhen né skemén 2 X 2,
me njé sasi prej 2500 fidanésh pér hektaré dhe lloji q& do t& pérdoret do jeté akacia (Robinia
pseudoakacia), Frashér, Ekualipt, Plep.

Pérveg se pyllézimeve, €sht€ planifikuar g& paralelisht t&€ punohet pér rehabilitimin e pérrenjve
problematiké té késaj ekonomie, népérmjet propozimit pér kryerje t& punimeve té sistemimeve
malore. Propozohen pér € kryer studime teknike t&€ plota me synimin pér t& ndérhyré me punime
té sistemimeve né parcelat 17; 16; 5; 4al; 3al; 3cl; 3d1; dhe 8.

Mbéshtetur né pérvojén e shkélgyer inxhinierike qé ka kjo ekonomi, né lidhje me projektimin dhe
zbatimin e veprave hidroteknike pyjore sikurse jané€ punimet pér sistemimet hidrologjike, punimet
pér ndértimin e pritave do t€ shogérohen me studime t€ miréfillta teknike dhe mé pas do t& kalohet
né fazén e implementimit t€ tyre.

NE tabel&n mé poshtg, po paragesim 1€ detajuar t& dhénat mbi punimet e pyllézimit dhe propozimet
pér ndérhyrje me sistemime malore né& két€ ekonomi pyjore.
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Sip (né ha) Viti i MNumri Lioji Punime 1é
propozuar fidanéve propozuara
17 0.94 2026 2350 Plep Pyllézim
16 0.84 2027 2100 Akacie Pyllézim
5 10.36 2028 25500 Frashér Pyllézim
4dal 7.72 2029 19300 Ekualipt pyligzim
3al 1.76 2030 4400 Akacie Pyllézim
3cl 0.33 2031 825 Ekualipt pyllézim
3d1 2.39 2032 5975 Plep Pyliézim
8 2.02 2033 5050 Plep Pyltézim

Mbéshtetur né VKM Nr, 537, daté 22/09/2021, “Pércaktimin e kostove t&é périlogaritura pér
pyllézim kompensues rastet e ndryshimit t& destinacionit t& fondit pyjor”, si dhe n& ¢mimin/njési
(fidan) & marré nga studimet aktuale t€ tregut, e cila rezulton né njé mesatare prej 115 leké/fidan
me mosha t€ fidanit 2 vjeg, rezulton se kostoja totale e pyllézmit té EP Zadrimé éshté 7°578°500

leké.

HEM R AL i

Ashtu si mé sipér kemi theksuar, qé€ prania e fshatrave dhe gendrave t& banuara pérgjaté gjithé
kufirit jugor t& ekonomis€, i ka dh&né asaj nj& avantazh pé&r t& patur nj& rrjet rrugor tepér té
zhvilluar. Po ashtu, lidhja me gendrat ¢ banuara né skaje té ekonomisé, si dhe prania e kompanive
nafténxjerrése té cilat zhvillojng aktivitetin e tyre né zonén ku ndodhet kjo ekonomi kang béré &

rrjeti rrugor t& jeté i dendur dhe njékohésisht i mirémbajtur.
Si rezultat nuk do t& propozojmé masa p&r kété qéllim.
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Nj.Adm: Zharréz

Fshati: Verbas

Ngastra Nr. 17

Pérdorimi: © Pyll prodhues*

Ekonomia pyjore “ Lumi Seman “

Emri vendit: Ana e rrugés nacionale”

Sipérfaqja (ha) 0.94
Lartésia (m.n.d) 18

Tipi tokés LHK. 3¢
Thellésia e tokés 760
Shkémbi amnor Aluvional
Pjerrésia E vogél

Kundérdrejtimi

Horizontal

Topografia 0

Hidrografia 0

Natyraliteti 0 (bimési)

Origjina 0

Prodhimtaria Cilgsia e druréve Prodhimet jo deusore:
Erozioni Sipérfagésor Rreziget:

Tipi i pyllit 0 Biotopet e vecanta:

Pérdorimi i territorit Pyll Biodiversiveti:

Tipi I vegjetacionit:

Stepa me graminore (Brachypodium, Chrysopogon). Formacion drusor aluvional

Shénime:

£ Té dhtnat dendrometrike piér shtresnt
. Faza Rritja "
Kati Ldoji Mosha | Lartésia | Diametri Nr druréve | KD e Yolum m*/ha/vit :ntl |
e i ota
t | 1:1 hvilli
Emri | % (viti) (m) (cm) (ha) (1:10) | z .\"I"I m/ha (m?)
mit
H ) \
I L
Funksioni aktual: Bimési Synimi:
Forma e menaxhimit: aktual (Bimési) Synimi:

Qéllimi menaxhimit (prodhim fir
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Strategjia menaxhimit:

4 Mimsnte proporsaes piv memediim

Prioritare Punime e Lloji Aktivitetet/Masat Vélimi Viti i Viti
propozuara punimeve planifikuara realizimit
Pyllézim Plep + 2350 2026 +
Lo bt i pgasivie dhe plang oenaah

Nj.Adm: Zharréz ¥shati: Zharréz
Ngastra Nr. 16 Pérdorimi: ¢ Pyll prodhues*
Ekonomia pyjore * Lumi Seman 2 “
Emri vendit: *Ura Zharréz”
Sipérfagja (ha) 0.84
Lartésia (m.n.d) 20em
Tipt tokds LHK. 3¢
Thellésia e tokés 760

D .
Shkémbi amnor ep{.)zmm

aluvionalesh
Pjerrésia E vogél
Kundérdrejtimi Breg. Pérroi
Topografia
Hidrografia
Natyraliteti 0 (himési)
Origjina 0
Prodhimtaria Cilésia e druréve Prodhimet jo deusore:
Erozioni Sipérfaqésor Rreziget:
Tipi i pyHit 0 Biotopet e vecanta: 0
Pérdorimi i tervitorit Pyll Biodiversiveti: 0
Tipi 1 vegjetacionit: Stepa me graminore {Brachypodium, Chrysopogon). Formacion drusor aluvional
Shénime:

L Ve dbdeat demdromeiribe pity e
Lloji Faza | o m | Rritja Vol
Kati o Mosha | Lartésia | Diametri | Nr druréve | KD e . m*/halvit total
. (vity | (m) (em) (ha) (:10) | zhviti |, o 0
Emri % mit m3/ha (m )
i i it i |
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Funksioni aktual: Bimési

Forma ¢ menaxhimit: aktual (Bimési)

QéHimi menaxhimit (prodhim fir) Pyll

Styrategjia menaxhimit:

Synimi:

Symnimi;

4 Slasste proporusies picmeonshim

Prioritare Punime e Lioji Aktivitetet/Masat | VEllimi i O Viti i Viti
propozuara punimeve planifikuara realizimit
Pyllézim Akacie + 2100 2027 +
& Pleshiorimi | npustris dhe plan OER T

Nj.Adm: Zharréz

Fshati: Shegishte

Ngastra Nr. 5

Pérdorimi: “ Pyll prodhues*

Ekonomia pyjore *“ Lumi Seman 2 «

Emri vendit: Frashér, Sheqishte

Sipériagja (ha) 16.36
Lartésia (m.n.d) 13
Tipi tokés LHK. 3*
Thellésia e tokis 760cm
Denoziti
Shkémbi amnor ep{)?lum
aluvionalesh
Pjerrésia E voggl
Kundérdrejtimi Rrafshté
Topografia ‘
Hidrografia 0
Natyraliteti 0 (bimési)
Origjina
Prodhimtaria Cilésia e druréve Prodhimet jo deusore:
Erozioni Sipérfaqésor Rreziget:
Tipt i pyllit 0 Biotopet e vecanta: (Fraxiuus, oxycarpa)
Pérdorimi i territorit Pyli Biodiversiveti: ERB (Frashéri i bardhé)

Tipi I vegjetacionit:

Stepa me graminore (Brachypodium, Chrysopogon). Formacion drusor aluvional
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Shénime:

+ f {
. Faza Rritja .
Kati Lloji Mosha | Lartésia | Diametri | Nr druréve | KD e :’olum m’/hasvit t‘ootial
/it : hvilli
Emri | % (viti) (m) (cm) (ha) (1:10) | =z 'u i ¥k ()
mit
5 ; -
S Y R RS
Funksioni aktual: Bimési Synimi:
Forma e menaxhimit: aktual (Bimési) Synimi:
Qéllimi menaxhimit (prodhim fir) Pyl
Strategjin menaxhimit: Pyllézim me fidané trungishte
4 Nasat e properaaes pBr menmyhin
Prioritare | Punime ¢ propozuara Lloji Aktivitetet/Masa VEHimi i Viti i Viti
t punimeve planifikuara realizimit
Pyllézim Frashér i 25900 2028
bardhé
L Poeshiborimi b neasieds dhe plan v s ! aF

Nj.Adm: Zharréz Fshati: Beliné

Ngastra Nr. 491 Pérdorimi: “ Pyll mbrojtés «

Ekonomia pyjore ¢“Lumi Seman 2

Emri vendit: Argjinatura Beling

Sipérfaqja (ha) 7.72

Lartésia (m.n.d) 10

Tipi tokés

Thellésia e tokés 760cm

Shkémbi amnor Dep?ZEtlm

aluvionalesh
Pjerrésia E vogél
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Kundérdrejtimi Rrafshté
Topografia
Hidrografia Lumi Seman
Natyraliteti g
Origjina e
Prodhimtaria Cilésia e druréve Prodhimet jo deusore:
Erozioni sipérfagésor Rreziget:
Tipi i pyllit Pyje ekualipt Biotopet e vecanta: 0
Pérdorimi i territorit pyll Biodiversiveti: 0
Tipi I vegjetacionit: Stepa me graminore (Brachypodium, Chrysopogon), Formacion drusor aluvional
Shénime:
Lo dhdnat dendrametrihe i aliree, i
.. Faza Rritja
Kat | 11008 | Mosha | Lartésia | Diametri | Nrdruréve | KD | e volum | S manvit :}‘Z;l
i iti h :10 hvilli ’
i Emri o (viti) (m) (cm) (ha) (1:10) | = 'v1 i m/ha )
mit
Fhuntipi 4 i B
(1017
A N imesht
ajore |
4 Oihirtgiarn
Funksioni aktual: Pyll mbrojtés Synimi:
Forma e menaxhimit: aktual (Pyll) Synimi;
Qétlimi menaxhimit (prodhim fir) Shtim prodhimi
Strategjia menaxhimit: Pyllézim me fidané trungishte
4+ Masate proporaava pie mennyiim
Prioritare Punime e Lloji Alktivitetet/Masat Viellimi Viti i Viti
propozuara punimeve planifikuara realizimit
Pyllézim 19300 2029
& Povshioeimit bongasteis dhe plani §mena b Ik
Nj.Adm: Zharréz Fshati: Belingé
Ngastra Nr. 391 Pérdorimi: “PyH mbrojtés®
Ekonomia pyjere “Lumi Seman *
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Emyi vendit; Avgjinatura Beling

Sipérfagja (ha) [.76
Lartésia (m.n.d) 10
Tipi tokés LHEK. 3
Thellésia e tokés 760cm
Shkémbi amnor Aluvionale
Pjerrésia E vogél
Kundérdrejtimi Rrafshte
Topografia
Hidrografia Lumi Seman
Natyraliteti 0 (Bimési)
Origjina 0
Prodhimtaria Cilésia e druréve Prodhimet jo deusore:
Erozioni Sipérfaqésor Rreziget:
Tipi i pyllit 0 (Bimési) Biotopet e vecanta: 0
Pérdorimi i territorit Pyll Biodiversiveti: 0
Tipi 1 vegjetacionit: Stepa me graminore {Brachypodium, Chrysopogon). Formacion drusor aluvional
Shénime:
L Fd dhEnet devndvoweirihe i ahitesad:
V. Faza Rritja ,
Kati Lloji Mosha | Lartésia | Diametri | Nrdruréve | KD | e iv"'“m m?/halvit :O‘)tlal
Emri | % (viti) (m) {cm) (ha) (1:10) zh.villi m3/ha ()
mit
4 & 4] 3 ; i
Lo Obiehiboag
Funksioni akfual: Bimési Synimi:
Forma e menaxhimit: aktual (Bimési} Synimi:
QéHimi menaxhimit (prodhim fir) Pyll
Strategjia menaxhimit: Pylézim me fidané trungishte
4 Masate propovears pdr menahim
Prioritare Punime e Lloji Alktivitetet/Masat Véllimi i Viti i Viti
prepozuara punimeve planifikuara realizimit
Pyllézim Akacie 4400 2030
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Lowe

Nj.Adm: Zharréz Fshati: Beliné
Ngastra Nr. 3ci Pérdorimi: “ Pyil mbrojtés®
Ekonemia pyjore “ Lumi Seman 2 &

Emri vendit: Argjinatura e lumit-F, Beliné

Sipérfaqja (ha) 9.33
Lartésia (m.n.d) 10
Tipi tokés LHK, 34
Thellésia e tokés 760cm
Depoziti
Shkémbi amnor epf)ﬂ m
aluvionalesh
Pjerrésia E vogél
Kundérdrejtimi Rrafshté
Topografia
Hidrografia Lumi Seman
Natyraliteti 0 {Bimési}
Origjina
Prodhimtaria Cilésia e druréve Prodhimet jo deusore:
Erozioni Sip&rfagésor Rreziget: Zhvillim Urban
Tipi i pyllit 0 (Bimési) Biotopet e vecanta: 0
Pérdorimi i territorit Pyil Biodiversiveti: 0

Tipi I vegjetacionif:

Stepa me graminore (Brachypodium, Chrysopogon). Formacion drusor aluvional

Shénime:

L FE dhdnat dendrenmeiribe pie s difres
ji Faza Rritja

1 )
Kati Moji Mosha | Lartésia | Diametri | Nrdruréve | KD e EVe)Ium ¥ ha/vit :Otilal

Emri | % {viti) (m) (em) (ha) (1:10) zh.villi o )

mit
i i ] 4 :
L

Funksioni aktual; Bimési

Forma e menaxhimit: aktual (Bimési)

Synimi:

Synimi:
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Qeéllimi menaxhimit (prodhim fir) Pyll

Strategjia menaxhimit: Pyli¢zim me fidang

Lo dbuent o propozuanea péc seanchim
Prioritare Punime ¢ Lloji Aktivitetet/Masat Véllimi i Viti i Viti
propozuara punimeve planifiknara realizimit
pyllézim Ekualipt 825 2031
+ P thher rbanyt |oosen HEREIRAL: f
Nj.Adm: Zharréz Eshati:

Ngastra Nr. 3d1

Pérdorimi: “Pyl mbrojtés *

Ekonomia pyjore “ Lumi Seman 2

111

Emri vendit: Argjinatura e lumit-F, Belin#

Stpérfagja (ha) 2.39
Lartésia (m.n.d) 10
Tipi tokés LHK. 3
Thellésia e tokés 760cm
b iti
Shkémbi amnor ep?Zt m
aluvionalesh
Pjerrisia E vogél
Kundérdrejtimi Rrafshté
Topografia
Hidrografia Lumi Seman
Natyraliteti 0 (Bimési)
Origjina
Prodhimtariza Cilésia e druréve Prodhimet jo deusore:
Erozioni Sipérfagésor Rreziget:
Tipi i pyllit 0 (Bimési) Biotopet e vecanta: 0
Pérdorimi i territorit Biodiversiveti: 0

Tipi 1 vegjetacionit:

Stepa me graminore (Brachypodium, Chrysopegon), Formacion drusor aluvional

Shénime:
U dhiag i
. Faza Rritja

Ll . . . Vol Voi

. o Mosha | Lartésia | Diametri | Nrdruréve | KD e } o m*/ha/lvit 0
Kati (viti) (cm) (iha) (1:10) | zbwiti | total
Emri | % ' . m’/ha (m%)

mit
i i I : K
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Funksioni aktual: Bimést

Forma e menaxhimit: aktual (Bimési)

Qéllinti menaxhimit (prodhim fir) Pyll

Strategjin menaxhimit: Pyllézim me fidané trungishte

4 Vgsat e propozusra pie menus hin

Synimi:

Synimi:

Prioritare Punime ¢ Lloji Aktivitetet/Masat Véllimi i Viti i Viti
propozuara punimeve planifikuara realizimit
pyllézime plep 5975 2032
+ Bekorims 1 ngastirds dbe plant § o BIATy
Nj.Adm: Zharréz Fshati: Beling
Ngastra Nr. 8 Pérdorimi: “Pyll mbrojtés «
Ekonomia pyjore “ Lumi Seman 2 “

Emri vendit: Argjinatura e lumit-F. Beling

Sipérfagja (ha) 2.02
Lartésia (m.n.d} 10m
Tipi tokés LHK. 3
Thellésia e tokés 760cm
Shkémbi amnor Deps;z1t1m
aluvionalesh
Pjerrésia E voggl
Kundérdrejtimi Rrafshté
Tepografia
Hidrografia Lumi Seman
Natyraliteti 0 (Bimési)
Origjina 0
Prodhimtaria Cilésia e druréve Prodhimet jo deusore:
Erozioni Sipérfagésor Rreziget: 0
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Tipi i pyllit

0 (Bimési)

Biotopet e vecanta:

Pérdorimi i territorit

Pyil

_?i’l:;i I vegjetacionit:

Stepa me graminore (Brachypodium, Chrysopogon). Formacion drusor aluvional

Biodiversiveti:

Shénime;
4L b Gy
" Faza Rritja
/| /i
. Lloji Mosha | Lartésia | Diametri | Nrdruréve | KD e .\ulum m>/ha/vit Yol
Kafi it | (m) (cm) (ha) (1:10) | zhvitti | total
Emri | % ' . m*/ha (m®)
mit
+ fhjelsivarn
Funksioni aktual: Bimési Synimi:
Forma e menaxhimit: aktual {(Bimési) Synimi:
Qéllimi menaxhimit (prodhim fir) Pyll
Strategjia menaxhimit; Pyllézim me fidan# trungishte
4 Mhasat e proposuara pir meaavhim
Prioritare Punime ¢ Lloji Aktivitetet/Masat Véllimi i Viti i Viti
propozuara punimeve planifikuara realizimit
pyliézim plep 5050 2033 +
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Shperndarija sipas llojit té burimeve pyjore Bashlk

Birmeési Pyjore
Inproduktive

ITungishte

Cungishle
Grupi i punés
Donald Xhafa Lindita Pepa Juela Fﬁ;}ta
Boreta Murati Franceska Gjata

—=-Ge

Riza Hoxha
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